possit super talem materiam, sit injustum vel iniquum.

4. Probatur ergo non fieri injustum, neque iniquum ex illo capite. Quia vel est injustum, quia prohibitum, vel quia per se et saturè suà est intrinsecè malum; auctores enim primæ opinionis interdum uno fundamento, interdum alio utuntur, et in hoc satis confusè loquuntur; neutrum autem fundamentum solidum est. Probatur ergo propter solam humanam prohibitionem non posse dici simpliciter malum, id est, ubique et in omnibus regnis vel provinciis christiani orbis, quia non invenitur prohibitum jure canonico, et civile ad hoc non sufficit. Prior pars declaratur, quia in bullâ Cænz non fit specialis prohibitio, sed supponitur et fertur specialis modus censure contra imponentes tributa prohibita. Nec etiam in corpore juris canonici invenitur speciale jus, quod designet materiam vectigalium, seu pedagiorum, ut justa sint. Neque hoc rectè ab aliquibus ex cap. *Quoniam de Censibus* in 6, colligitur, quia in eo dicitur, *pedagogus exactiones, tam jure canonico quàm civili regulariter merito esse damnasas*. Nam, ut ex Gloss. ibi Joan. Andr. et aliis constat, jus canonicum, quod ibi citatur, non est aliud nisi quod habetur in concilio Lateranensi, cap. *Innotuiss*, de Censibus et in Innoc. III, in cap. *Super quibusdam*, de verbor. Significat; ibi autem ea prohibentur talia tributa ratione materie, sed utentis non feruntur ab habentibus potestatem, vel a consensu illorum. Et eodem modo intelligit Glossa si prohibitionem juris civilis, citando legem, *Non sonat*, cap. *Vectigalia nova*, etc.; significat etiam posse referri ad prohibitiones pedagiorum, respecta ecclesiasticarum personarum, dum allegat L. *Piscat*, ap. de Sacros. Eccles. et cap. *Generaliter* 16, q. 1. Deique in illo capite non fertur prohibitio, sed supponitur, et non simpliciter, sed cum illo addito, *regulariter*, et fortassè id dictum est propter violentias et excessus qui regulariter fiunt in exactionibus pedagiorum.

5. Altera verò pars de prohibitionem juris civilis probatur in hunc modum, quia licet non negemus vectigalia in rebus ad proprium usum esse prohibita jure codicis, tamen illa lex non obligat in Hispaniâ, Lusitaniâ, Franciâ et aliis similibus regnis, vel rebus publicis, quæ superiorem in temporalibus non recognoscunt, quia, ut supra ostensum est, leges imperatoris ibi non obligant. Unde miror cur dixerit Tolet. reges et temporales dominos non posse de his rebus usualibus pedaggia exigere propter prohibitionem illius legis, pontificem autem in suo dominio temporali id posse, quia non subditur legibus imperatoris, cum non minùs sint supremi in temporalibus alii reges numerati in suis regnis, quàm sit pontifex in suâ ditione temporalis, quod attinet ad potestatem et dominium directum, de quo tractamus. Neque etiam video cur Hostiens. in Sum. tit. de Censib. § *Ex quibus causis*, versic. *Quòd si quis* (quem multi alii sequuntur) dixerit, non posse justificari hæc pedaggia, etiam ratione immemorialis consuetudinis, nisi supponant legem illam non pro-

hibere rem de se indifferentem, sed rem per se malam, quod probare non possunt, ut statim ostendam. Ideoque concludo legem illam nunc non obligare, nisi in terris imperii, et nisi ibi sit per contrariam consuetudinem abrogata, ut faciliè fieri potuit.

6. Probatur igitur ultima pars, videlicet, hoc non esse prohibitum, quia malum, quia nulla sufficiens ratio intrinsecè injustitiae in hæc materia tributi invenitur. Nam si quæ esset, maximè quia in tali materia non potest servari debita forma et proportio tributi, quia pauperes plus gravantur quàm divites; at hoc non ita est per se loquendo ac moraliter; ergo. Probatur minor, primò tollendo quamdam æquivocationem, quæ latet in verbis Cajetani, et eodem ferè est in aliis auctoribus. Ait enim Cajetan. quòd indigentia est radix usûs, et ita qui magis indiget, magis utitur, et ita magis gravantur pauperes indigentes. At profectò vox illa *indigentia* æquivoca est, et aliter in antecedenti, et aliter in sequenti sumitur. Indigentia enim interdum significat necessitatem, et de hæc indigentia verum est quòd est radix usûs, et quòd qui plus indiget, magis utitur, utique quando subvenit indigentiae suæ seu necessitati. Hæc verò indigentia communis est divitibus cum pauperibus; imò in divitibus est major, vel propter suum statum, vel propter suas delicias, et quia voluptates reputant indigentiam. Quapropter, stando in eadem significatione, non rectè lafertur pauperes qui sunt indigentes plus uti et plus gravari quia non sunt hoc modo plus indigentes. Alio ergo modo indigentia significat paupertatem, et sic falsum est hanc indigentiam esse radicem usûs; nam potius pauper exipè indiget veste, et non utitur illâ, quia eget pecuniâ; et consequenter etiam est falsum quòd qui plus indiget, plus utitur, quia multò magis utuntur rebus usu consumptibilibus divites, quàm pauperes, et plures ac pretiosiores ex illis emunt. Et similiter pauperes non solent res portare ex distantibus locis, ubi solent vectigalia exigì, sed divites frequentius hæc portare sibi faciunt ad proprium usum. Unde ex vi paupertatis non video, quomodo hinc sequatur illa improportio. Quòd si contingat, pauperem habere plures filios, et ideo plura emere, illud est accidentarium, quòd in re morali considerari non potest. Præsertim quia etiam divites possunt filiis abundare, et ita quoad hoc est æqualitas, et aliunde pluribus et pretiosioribus rebus uti solent ad eorum sustentationem, et præterea regulariter divites habent majorem familiam servorum et familiarium, quam abant, præter expensas equorum, etc.; et ita plura emunt ad suum usum, et consequenter plus solvunt ex tali tributo.